2017 年 4 月 3 日

各 位

ＪＡ三井リース株式会社

津波救命艇のリース契約締結のお知らせ

当社は、当社初となる津波救命艇のリース契約を株式会社セブン－イレブン・ジャパン

（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：古屋 一樹、以下セブン－イレブン）と締結し

ましたので、お知らせいたします。

 津波救命艇は、大規模地震などによる津波・水害発生時における、避難場所が無い地域

にある施設の居住者や来訪者のための、緊急避難用設備です。国土交通省により「津波救

命艇ガイドライン」が定められる等、今後の普及が見込まれています。

 今般、セブン－イレブンが津波救命艇を設置したのは、店舗周辺に避難場所がなく、津

波発生時には大きな被害が想定される 3 店舗で、官民ともに津波などへの防災意識が高い

地域にあります。災害発生時にはお客様や店舗従業員の避難場所としての利用が想定され

ています。

 リース物件の製造元である株式会社信貴造船所（本社：大阪府堺市、代表取締役：橘 潤

治）は、国内に 3 社ある「津波救命艇ガイドライン」の承認を得た救命艇製造企業の 1 社

です。今後、当社は信貴造船所との連携により、避難困難者対策が必要な、地方自治体、

地域ＪＡ等の系統組織拠点、港湾関係企業や沿岸に工場・店舗を有する企業、病院、老人

保健施設などに向けて、リースの活用による津波救命艇の普及を推進してまいります。

【津波救命艇の概要】

(1)  製 造 ： 株式会社信貴造船所

(2)  定 員 ： 25 名

(3)  寸 法 ： 全長 8.7m 幅 3.5m 高さ 3.1m  重量 3.2t

以上

＜参考＞

2017 年 3 月 9 日付 株式会社セブン－イレブン・ジャパン プレスリリース

「～津波・水害発生に備えた取組み～ 南海トラフ地震などの被害が想定される高知

県・愛知県・静岡県のセブン－イレブン 3 店舗に『津波救命艇』を設置」

http://www.sej.co.jp/dbps_data/_material_/_files/000/000/019/246/tsunamikyumeitei.pdf

【本件に関するお問い合わせ先】

経営企画部 広報ＩＲ室  電話：03-6775-3002

http://www.sej.co.jp/dbps_data/_material_/_files/000/000/019/246/tsunamikyumeitei.pdf